CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 78 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.247/2021 que “Autoriza a abertura de crédito suplementarna forma dos artigos 42 e
43 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica, pois, o referido
Projeto de Lei tem como a autorizar o Poder Executivo a abrir crédito orçamentário
suplementar no valor de R$8.000.000,00 (Oito milhões de reais) para suprir dotações
orçamentárias existentes na LOA/2021, destinadas a realização de obras na avenida
denominada Perimetral em complemento aos recursos de operação de credito
disponibilizadospela Caixa Econômica Federal.

A dotação da obra de recuperação da Avenida Perimetral
conta com recursos de operação de crédito obtido junto à Caixa Econômica Federal e

com recursos de contrapartida provenientes do Tesouro Municipal, utilizando recursos
de obras previstas anteriormente e que dispõem de saldo de outras fontes, necessitando
de celeridadena tramitação do referido projeto.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2021.

ReverendoDionísio

VEREADOR

o
pra
te
q

Mm

szQ
<o
<Lo
N
co
E)o)e

1

co
15o
N
—--No
a—.
=N
qm

1

me
coo
co
oO
—
Mmo
«+o-
iu
ortua
Z
ÕEa«
O
9

£Lo
Q
x
O
[ai

Q

q
E
E

2<L

f

; |Ms PELO PLENÁRIO

por (RX
SALA DAS SESSÕES,

S Á
A VOTOS.

fomato, E ra — PpE

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br